


2

目 录

第 一章 招 标公 告

第 二章 投 标人 须 知

第 三章 评 标办 法

第 四章 定 标办 法

第 五章 合 同条 款 及格 式

第 六章 技 术标 准 和要 求

第 七章 投 标文 件 格式



1

第一章

招标公告



2

安乐水质净化厂二期扩容工程项目特许经营

招标公告

投资项目代码 2411-440904-17-01-349860

投资项目名称 安乐水质净化厂二期扩容工程项目

招标项目名称 安乐水质净化厂二期扩容工程项目特许经营

标段（包）名称 / 公告性质 正常

资格审查方式 资格后审

招标项目实施

（交货）地点

项目位于电白区潘州大道立交处东侧、国安局用地南面、迎宾大道东南
[...]
⑥已有履约记录且没有履约评价不合格企业优于没有履约企业；

⑦获得国家级荣誉多企业优于获得荣誉少企业；

⑧行业排名靠前企业优于行业排名落后较多企业。

6.定标程序

6.1 确定中标人

6.1.1 招标人在定标会上介绍项目情况、招标情况及对投标人或者项目设计负责人

的考察、答辩情况。定标委员会成员有疑问的，可以向招标人或者招标代理机构提问。

6.1.2 定标委员会应当按照充分竞争、合理低价的原则，采用本招标文件确定的定

标方法，在评标委员会推荐的定标候选人中择优确定中标候选人，并将所有定标候选人

按 票决定标法计分从高到低排名。

6.2 中标候选人公示

6.2.1 招标人应当在定标工作完成后的 3日内，对中标候选人公示，公示期不得少

于 3日（节假日顺延）。

6.2.2 公示内容包括：评标报告（评标专家姓名除外）、定标报告、定标候选人名

单、定标时间、定标方法、集体议事法的定标理由、中标候选人名单（3名，标明排序），

中标价和拟投入本项目的首席责任人及设计负责人等内容。

6.2.3 投标人对评标定标结果有异议的应当在公示期内提出，适用《中华人民共和

国招标投标法实施条例》第五十四条的规定。公示期间，投标人提出的针对第一中标候

选人以外的异议，无论调查结果是否属实，均不改变第一中标候选人资格。

6.2.4 第一中标候选人放弃中标、因不可抗力不能履行合同、不按照招标文件要求

提交履约保证金，或者被查实存在影响中标结果的违法行为等情形，不符合中标条件的，

招标人可以按照中标候选人名单排序依次确定其他中标候选人为中标人，也可以重新招

标。

6.2.5 自发出中标通知书之日起 15 日内，招标人应当向招投标监管机构提交招标投

标情况书面报告。

7.签订合同

招标人和中标人应当在投标有效期内并在自中标通知书发出之日起 30 日内，依照

招标文件、投标文件签订书面合同，合同的标的、价款、设计标准、履行期限等主要条

款应当与招标文件和中标人的投标文件的内容一致。招标人和中标人不得再行订立背离

合同实质性内容的其他协议。



招标文件

56

第五章

合同条款及格式

《安乐水质净化厂二期扩容工程项目

特许经营初步协议》（另册）

《安乐水质净化厂二期扩容工程项目

特许经营协议》（另册）



招标文件

57

第六章

技术标准和要求



招标文件

58

第一节、项目的内容和要求

一、项目概况

项目全称及简称

项目名称：安乐水质净化厂二期扩容工程项目（简称“项目”或“本项目”）

项目基本情况

二、建设依据

（一）有关法律、政策依据

《中华人民共和国土地管理法》（2019 年）

《中华人民共和国水法》（2016 年）

《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年修订）

《建设项目环境保护管理条例》（2017 年）

《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年）

《中华人民共和国环境保护法》（2015 年）

《中华人民共和国教育法》（2021 年修订版）

《中华人民共和国消防法》（2021 年）

《中华人民共和国招标投标法》（2017 年）

《中华人民共和国建筑法》（2019 年）

《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年）

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年修订）

《广东省环境保护条例》（2022.11.3）

关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见（国办函〔2023〕115 号）

《国务院建设项目环境保护管理条例》（2017.7.16）

《产业结构调整指导目录(2024 年本)》

《广东省固体废物污染环境防治条例》（2019.3.1）

《基础设施和公用事业特许经营管理办法》（2024.5.1）

《政府和社会资本合作项目特许经营方案编写大纲（2024 年试行版）》



招标文件

59

《政府投资项目可行性研究报告编写通用大纲》（2023 年）

（二）有关规范标准

《室外给水设计规范》（GB50013-2018）

《室外排水设计标准》（GB50014-2021）

《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137-2011）

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

《给水排水工程构筑物结构设计规范》（GB50069-2016）

《市政工程投资估算编制办法》（建标[2007]164 号）

《给水排水工程结构设计规范》（GB50069-2002）

《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）

《城镇水质净化厂工程质量验收规范》（GB50334-2017）

《城市水质净化厂管道和设备色标》（CJ/T158-2002）

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

《无障碍设计规范》（GB50763-2012）

《工业金属管道工程施工规范》（GB50235-2010）

《城市道路工程设计规范》（CJJ37-2012）

《城镇道路路面设计规范》（GJJ169-2012）

《混凝土和钢筋混凝土排水管》（GB/T11836-2009）

《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268- 2008）

《供配电系统设计规范》（GB50052-2009）

《低压配电设计规范》（GB50054-2011）

《城镇燃气设计规范》（GB50028-2006）

《城市道路照明设计标准》（CJJ45-2006）

《城市工程管线综合规划规范》（GB50289-2016）

《城镇污水处理厂污泥处理技术规程》（CJJ131-2009）

《城市污水处理工程项目建设标准》（建标[2001]77 号）

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）



招标文件

60

《室外给水设计标准》（GB50013-2018）

《城市污水处理工程项目建设标准》（2001 修订版）

（三）有关规划文件

《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》

《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（2013-2020 年）的通知》

《茂名市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标》

《茂名市城市总体规划》（2011-2035 年）

《茂名市国土空间总体规划》（2021—2035 年）

《茂名市电白区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》

《广东省茂名市电白区国土空间总体规划》（2020- 2035 年）

实施机构提供的其它有关资料

三、建设目标和任务

通过本项目的实施，加强电白区电海片区、茂名新城、高铁新城片区的城市生活污水

纳污能力，确保区域生态环境治理达标，为绿美生态城市建设打下坚实的基础；全力推动

茂名建设产业实力雄厚的现代化滨海城市，打造沿海经济带上的新增长极。

（一）项目功能和定位

项目功能：对电海片区、茂名新城、高铁新城片区污水进行处理，达标排放。

项目定位：推动电白安乐水质净化厂污水处理设施扩容建设工程，加强电白区的城市

生活污水纳污能力。

（二）项目地点

项目位于电白区潘州大道立交处东侧、国安局用地南面、迎宾大道东南面、排洪仔北

面，安乐水质净化厂内。

（三）建设工期

本项目建设工期 1年。

（四）项目建设内容及规模

项目工程新建污水处理厂一座，设计规模 2 万 m3/d，主要建设内容为 2 万 m3/d 污水

处理建（构）筑物，包括细格栅及沉砂池、初沉池、生化池、二沉池、磁混凝沉淀池、纤

维转盘滤池、污泥处理等建构筑物。污水处理工艺采用：细格栅及沉砂池+调节池+初沉池

+A/A/O 生化池+二沉池+磁混凝沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒出水，污泥处理工艺采用：

污泥浓缩+污泥调理+高压隔膜压滤机。同时项目分布式光伏装机容量 466.05kW，本方案光



招标文件

61

伏项目装机容量为暂定规模，最终由特许经营者按实际需求、电力接入批复确定装机容量。

（五）投资规模和资金来源

项目总投资包括建设投资、建设期利息、铺底流动资金。本项目总投资估算为 9421.54

万元，其中建设投资 9323.82 万元，建设期利息 65.47 万元，铺底流动资金 32.25 万元。

项目资金来源为投资补助、项目资本金和银行融资，其中项目资本金为 1884.31 万元，

不低于总投资 20%，为特许经营者自有资金，政府投资补助金额 3900.00 万元，政府投资

补助和项目资本金之外的资金由项目公司融资解决。

四、项目产出

（一）建设期定产出

建成一座规模为 2 万 m3/d 的污水处理厂，不含管网，确保能够对电海片区、茂名新

城、高铁新城片区污水进行高效处理。同时项目分布式光伏装机容量 466.05kW，本方案光

伏项目装机容量为暂定规模，最终由特许经营者按实际需求、电力接入批复确定装机容量。

（二）运营期产出

（1）水质标准

严格按照约定的运维服务范围和标准提供全面、及时、优质的服务，根据届时有效的

标准规范实施本项目的运营维护。建立严格的水质监测体系，配备先进的监测设备和专业

的监测人员，对出水水质进行实时监测和分析，确保水质稳定达标。本工程污水处理厂出

水至安乐河排放。出水 TN指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准（A标准），其余主要水质指标达到广东省《水污染物排放限值》DB44/26-2001

中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排放标准、国家《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准（A标准）、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V 类标准较严者：

进水水质指标及出水水质指标

污染物名称
pH

(无量纲) CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 粪大肠

菌群

设计进水指标 6~9 250 120 200 30 35 8
设计出水指标 6~9 ≦40 ≦10 ≦10 ≦2 ≦15 ≦0.4 ≦1000

（2）污泥标准

污水处理厂产生的污泥经脱水、干化等处理后出厂含水率不大于 60%，污泥运输至政

府指定机构处理。



招标文件

62

（3）臭气排放标准

本次工程厂界（防护带边缘）废气及恶臭污染物排放标准按《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）的较严值执行。

排放标准以环保部门的批复为准。

（更多具体内容详见特许经营方案）



招标文件

63

第二节、工程设计技术规范和要求

本工程项目的建筑设计必须达到现行中华人民共和国及省、市、行业的一切有关法律、

规范和标准的要求。

1. 包括但不限于以下列举的部分主要规范：

2. 《民用建筑设计通则》GB50352-2005

3. 《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2001

4. 《外墙饰面工程施工及验收规范》JGJ126-2000

5. 《玻璃幕墙工程技术规范》JGJ102-2003

6. 《建筑幕墙》GB/T21086-2007

7. 《玻璃幕墙工程质量检验标准》JGJ/T139-2001

8. 《建筑玻璃应用技术规程》JGJ113-2003

9. 《钢结构设计规范》GB50017-2003

10.《建筑钢结构焊接规程》GBJ81-2002

11.《钢结构工程施工质量验收规范》JB50205-2001

12.《室内装饰装修材料溶剂型木器涂料中有害物质限量》GB18581-2001

13.《室内装饰装修材料木家具中有害物质限量》GB18584-2001

14.《室内装饰装修材料壁纸中有害物质限量》GB18585-2001

15.《室内装饰装修材料内墙涂料中有害物质限量》GB18582-2001

16.《室内装饰装修材料胶粘剂中有害物质限量》GB18583-2001

17.《室内装饰装修材料聚氯乙稀卷材地板中有害物质限量》GB18586-2001

18.《室内装饰装修材料地毯、地毯衬垫及地毯胶粘剂中有害物质释放限量》

GB18587-2001

19.《天然石材产品放射防护分类控制标准》JC518-93

20.《建筑设计防火规范》GB50016-2006

http://www.lywsj.com/Article3/ShowArticle.asp?ArticleID=659


招标文件

64

21.《高层民用建筑设计防火规范》GB50016-2006

22.《建筑内部装修设计防火规范》GB50016—2006

23.《民用建筑隔声设计规范》GBJ118—88

24.《建筑隔声测量规范》GBJ75-84

25.《厅堂混响时间测量规范》GBJ76-84

26.《建筑隔声评价标准》GB/T50121-2005

27.《建筑给水排水设计规范》GB50015-2003

28.《建筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范》GB50242-2002

29.《民用建筑电气设计规范》JGJ16-2008

30.《电气装置安装工程接地装置施工及验收规范》GB50169-2006

31.《民用建筑热工设计规范》GB50176-93

32.《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2002

33.《砌体工程施工质量验收规范》GB50203-2002

34.《建筑电气工程施工质量验收规范》GB50303-2002

35.《建筑地面工程施工质量验收规范》GB50209-2002

36.《木结构工程施工质量验收规范》GB50206-2002

37.《木结构试验方法标准》GB50329-2002

38.《建筑采光设计标准》GB/T50033-2001

39.《建筑装饰装修工程质量验收规范》GB50210-2001

40.《屋面工程技术规范》GB50345-2004

41.《地下工程防水技术规范》GB 50108-2008

42.《民用建筑工程室内环境污染控制规范》GB50325-2001（2006 年版）

43.《宿舍建筑设计规范》JGJ36-2005

44.《夏热冷暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ134——2001